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Trianon és a magyar 
egyhbak

Az az ostrom, amely immár 13 
év óta lankadatlan buzgalommal 
folyik a páriskörnyéki békediktá­
tumokkal szemben, az érveknek
egész ármádiáját sorakoztatta fel 
a kOlömbözó békékben ellerpesz- 
kedő igazságtalanságokkal szemMig attikai feMtai
területeken az érvek nehéz csata 
iukat vívták, addig a vallási fron 
ton inkább csak belső discussiok 
folytak, amelyek csak azokat a sé­
relmeket tárták fel, amelyeket m- 
cidentaliter a különböző vallásfe­
lekezetek elszenvedtek. A vallási 
integritás kérdésében nem dombo- 
ritlattak ki az okok, amelyek miatt 
az egyes valláshoz tartozóknak is 
meg kellett vivniok küzdelmeiket 
s nem domborittattak ki azok a 
jelenségek, amelyek az egyes veiI- 
lásfelekezeteket vérig sértették s 
történelmi tradíciójukban bántal-

01 Magasabb vallási etika szem­
pontjából minden földi halandó 
testvérnek tekintendő, ml"denki, 
aki egy vallás tanítása és kötelme 
„érint 61. Nagy kérdőjel és vili- 
got jelentő probléma az, hogy vaj-

jon erőszakosan szél lehet-e da­
rabolni azokat az egy valláshoz 
tartozó népeket, amelyeket nem­
zeti életükben a közös származás,
a faii együvétartozáss a történelmi
tradíciók kapcsoltak össze, tettek 
egy nemzettest gyermekeivé. Mint 
ahogy nem lehet megszüntetni egy
család közösségét, úgy azonképpen 
csak erőszakkal lehet széttépni 
azokat a kötelékeket, amelyek az 
egy valláshoz tartozó, fajilag egy­
séges népeket kapcsolják össze. 
Nézzük a szomorú tényeket. A kat- 
holikus egyház a szorosan vett 
Magyarorszgon négy egyháztarto­
mányra és 25 egyházmegyére osz-
l0tA római katolikusok 18 püs­
pökségük közül négynek egész te­
rületét (Nyitra, Besztercebánya
Szepes, Erdély), tizenegynek többé 
kevésbé nagyrészét (Efzterg?™’ 
Vác Győr, Szombathely, Pécs, 
Csanád, Kalocsa, Szatmár, nagY' 
várad, Kassa, Pozsony, vesztették 
el mig érintetlenül csak három
maradt (Székesfehérvár Veszprém, 
Eger). A 3310 anyaegyházból 1432 
maradt meg s Így a veszteség kö­
rülbelül 56% ot tesz ki.

A hét görögkatolikus püspökség 
közül a hajdudorogi magyar püs­
pökség plébániájának fele (83) 
maradt meg nálunk, míg másik 
fele (80) Romániához került, az 
eperjesi, munkácsi és nagyváradi 
püspökségeknek mindössze 24 plé­
bániája maradt, mig a lugosi, sza- 
mosujvári és gyulafehérvári püs­
pökségek teljesen elszakadtak.

A görögkeleti román és szerb 
egyházak hét püspöksége közül 
az aradi, temesvári és bácsi püs­
pökségekből 27 plébánia maradt 
vissza, a szentendrei 42 plébániá­
ját tartva meg, hetet veszít míg a 
versed, karánsebesi és a nagy­
szebeni teljes egészükben elsza-
kaAlareformátus és evangélikus 
egyházterületek közül a történeim, 
emlékekben leggazdagabb és leg­
nagyobb egy-egy erdélyi tettes 
egészükben kerültek degen ura­
lom alá, mig a több, négy-négy 
egyházkerület nagyrésze érzékeny 
veszteséget szenvedett, amennyiben 
a reformátusok lelkészségeik felét, 
az evangélikusok kétharmadát ve
szitették el. ,v

Az unitáriusok egyetlen püspök­
ségüket, a kolozsvárit és majdnem 
összes lelkészségeiket vesztették el, 
mert e csonka hazában mindössze 
csak öt lelkészségük maradt.

Hogy mennyire türelmetlen a 
trianoni béke a vallásintegntás 
szempontjából, misem igazolja 
jobban, mint az a körülmény, hogy 
a történelmi időkben, a népván-
dorlás utolsó korszakában, Iheo- 
dozius bukaresti metropolisa jog­
hatóságot gyakorolt az erdélyi gö­
rögkeleti vallásuak fölött s a tör­
ténelmi Magyarország akkor is tü­
relmes volt ebben a vallási kér­
désben. Kiáltó példája a jogegyen­
lőtlenségnek s a trianoni igazság­
talanságnak, hogy amig a bresz- 
laui érsek joghatósága alá számos 
csehországi és a prágai, valamint

olmützi érsekek aiánémet éslen 
gyei egyházközségek tartozhatnak, 
addig a magyar egyházfők 
tóságát az utódállamok seholsem 
tűrik A XX század szabad, de­
mokratikus jogfejlődésével hogyan 
egyeztethető össze az, hogy a tri­
anoni béke a vallási integritást de­
rékba törje? Hova vesznek a sza­
bad emberi jogok, amikor a val­
lási integritást kultur nemzetek 
békeparancsokban igv verik arcul? 
Csodálatos, hogy a XX. században 
a vallás szabad gyakorlatának, a 
vallási önkormányzat szabad fej­
lődésének a vallásos élet egyön­
tetű, szabad terebélyesedésének is 
utat szabhat Trianon 1 ? Amikor 
mindezt látjuk, úgy érezzük hogy 
az emberi gyűlölködés, de egyben 
a tudatlanság is agyaglábakon jár 
s amit páriskörnyéki békének ne 
veznek, mindaz cserépből van ösz-
SZC^ vallás, évszázadok óta, biztos 
leniekkel halad előre. A vallás 
egységesítő ereje tette tehetővé az 
emberi fejlődést s a vallás volt 
legerősebb védelmezője és bizto­
sítéka a közerkölcsnek amely nél­
kül „Róma megdől s rabigába 
görnyed.* Nem lehet megérteni az 
erkölcsi felfogást, amely mindez 
sankcionálja s éppen azért foggal 
várjuk a felvilágosodás korszaká­
nak elérkeztél, amikor a kullumé- 
nek ha kell, keresztes háborút 
kezdenek a vallási integritásért s 
a tövissel koronázott emberiség 
lelki nyugalmáért.

H 7. F im ÉH" EREDETI TftHCáJfl
A hősök emléktáblája 

a gimnáziumbau 
_ Íntervju a művésszel

Olvasom róla a helyi lapok múlt 
hétvégi cikkét. Az emlékművet 
megtalálom, csak azt nem, hogy 
ki készítette. Igaz is. Itt a hősök 
a fontosak s nem a tábla alkotója. 
Különben sem volt még rajta a 
neve. Most is csak úgy van sze­
rényen rábiggyesztve, hogy keresni 
kell. Pedig kvalitásos munka. Hot 
van a mestere?

Megkerestem. Faltörmelékek és 
állványgerendák közt találom. At­
léta termet. Lelkes mozgékonyság, 
mélyen néző szemek. Nem kell 
külön bemutatnom a város közön­
ségének. Ismerjük. — Kaltenbach 
Istvánról van szó.

Stilszerünek látom a művész 
hátamögött a munka nyugtalansá­
gának kulisszáját. Az a lelkesedés, 
amellyel nézi, mén, íllesztgeti a 
mO darabjait, nemcsak mesterség. 
Már nem az. Művészet.

Mesterség és művészet. Szerény- 
ség és zsenialitás. Ellentétek s 
mégis összeillenek. Mint ahogy a 
nagy dolgok mindig végletekben 
mutatkoznak. Kiváncsi vagyok, mi

volt az elgondolása, mikor iskolánk 
hőseinek emlékét tervezte.

_ A feladat minden látszólagos
egyszerűsége mellett sem volt 
könnyű. Határozatlan, anyagias 
épületstilusba kellett belekompo­
nálni a renesszánsz nemes és mégis 
modern táblát, mindezt természe­
tesen a nagymultu rend és intézet 
hagyományainak megfelelően.

— Az utóbbiakban mit talált
legjellemzőbbnek?

_ Az egyszerűséget és a kato­
licizmust, mint a piaristák nevelési 
rendszerének is vereteit.

— Hogyan sikerült ezt megje­
leníteni a kompozícióban?

— Főleg a tömeghatással és a 
nemes egyszerűséggel. A kapun 
belépőnek első benyomása a hó­
fehér márványlap Pro Patria csil­
logó aranybetüi. Ez a legfontosabb. 
Mikor már előtte állunk, a szürke 
már vány keret befejező ive adja az 
ünnepelt hősi tényre a nyugodt 
dekorációt. Akanthusz levelek íz­
léses szintvonala fölött a rend cí­
mere, pufók kis angyalfejekkel 
körülvéve. A kedvesség és szeretet 
motívuma. A címer két oldalán 
hadi trófeák, nehéz, omlós szövetű 
zászlók, ágyucsövek, győzelmi jel­
vények. Emlékek a nagy vérontás­
ból: keménység és komolyság , 
hőseink lelkesítői, de haláluk is 
voltak.

Rövid, tárgyilagos mondatokban 
hallom ezt a magyarázatot. Ez a 
fiatal ember a tettek embere. Nem 
csodálom, hogy szinjelesen végezte 
a művészi főiskolát. A főváros ki- 
tüntető ösztöndíjával képesítőzöl.

— Művészi pályáján mi volt 
eddig legnagyobb sikere?

— Az erő és szépség kettős 
alakkompozicióm. A virágkiállítá­
son is ki volt állítva ösztöndíjam 
pályanyertes müve.

Játszi könnyedséggel segít a 
munkásoknak emelni a súlyos kö­
veket. Úgy látszik, önmagából 
könnyen adja az erőt alkotásához, 
van miből. Erő és szépség itt 
nemcsak elmélet, de az életnek 
tartalma és lényege. Tudjuk, hogy 
a művésznek mint atlétának sem 
utolsók a sikerei. Megkockáztatom
a kérdést. „ . _ .

— Mit becsül többre ? A művész 
munkáját, vagy az eleven ember 
sportsikereit ?

— Azt hiszem, nem jó a külön- 
böztetés. Első: az ember és lelki- 
szellemi ereje és értéke, a második: 
közvetlen produkciója az önlegyő­
zés sportteljesítményében és har­
madik: a mü, úgy, ahogy külső­
belső értékeiből megteremti a mű­
vész. Egymás melletti óriás értékek 
ezek. Sajnos, csak halvány tapo­
gatózással adatik mindent megkö­
zelíteni.

Hűnek látom az iskolához jelle­
mében is. Szerénységre szoknak, 
hiszen a főiskolának némileg mód- 
szere a növendékek tehetségének
kemény kritikával való realizálása 

— Neves atléta sikerei mellett, 
miért ily szerényen óvatos?
01 IT igaz, van két élményem, a 
mikre mindig büszke leszek. 1929 
októberében Genovában a győztes 
magyar válogatott tagja voltam s 
a Hungária nagy nyolcasában is 
megálltam a helyemet. Istenem 1 
Ezek mind csak szikrázások abból, 
hogy mi minden lehetne az ember, 
ha ez annyi mindenen ne”1”™]”** 

_jelenleg van más műalkotásra
is ™e^z^ny ma az iparművészet-

bői csak a művészet van meg.
1 Munka, feladat, pénz nincs. Az 

ilyen természetű vállalkozások na­
gyobb tőkét föltételeznek. Tőke és 
művészet ritkán talál egymásra.

Kemény kézszoritás, lelkes te­
kintet, szerény udvariasság.

Városunk és intézetünk egy da­
rab szépséggel gyarapodott. Az 
intézet büszke lehet meghalt hő­
seire, akik életüket adták az esz­
ményért. De Jegyen büszke az 
élőkre is, akik a szellem gondo­
latát ilyen kifejezően tudják meg­
jeleníteni. ... .1 Weiner.

iAncmamiinkhoz csatolva
T3 j -i «r *
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jl kormányzó és nejének látogatása
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Sátoraljaújhely, május 23.

Vitéz nagybányai Horthy Miklós 
kormányzó és neje ma d. e. 10 
órakor Lillafüredről autón Sátor­
aljaújhelybe érkeztek, ahol a vár- 
megyeházán Széli Józsej főispán
vendégei voltak.

A főméltóságu pár sátoraljaúj­
helyi időzését egyes sátoraljaújhelyi 
szociális és jótékony intézmények 
megtekintése töltötte ki.

A kormányzónét, aki ez alka­
lommalvolt először Sátoraljaújhely­
ben, igen érdekelte, hogy köze­
lebbről megismerhette ezt a ketté­
szakított határszéli várost, melynek 
súlyos szociális problémái iránt 
már eddig is résztvevő megértés­
sel volt.

A főméltóságu pár először a 
városi Népkonyhát tekintette meg, 
ahol gróf Széchenyi- Wolkenstein 
Emöné fogadta őket a róla elne­
vezett uccában levő telepen, melyet 
a világháború alatt ő szervezett 
meg s ahol naponta 300 szegényt 
látnak el élelemmel. A magas ven­
dégek meleg elismeréssel adóztak 
a grófnő önzetlen, fáradhatatlan 
buzgalmu és áldozatkész szociális 
tevékenységéért.

Érdeklődéssel vették tudomásul, 
hogy a városbeli koldusok, mint­
egy 280 an — külön a főispán 
által megszervezett városi szegény­
akció utján — természetbeni ellá­
táshoz jutnak, ugyannyira, hogy 
ma Sátoraljaújhelyben nincs kol­
dulás.

Innen Széli Józsefnénak, a sá­
toraljaújhelyi Mansz fővédnökének 
két saját elgondolásu, országos 
viszonylatban is kiemelkedő, mo­
dern intézményét keresték föl; a 
Széli Józsefné Gyermekotthont és 
a támasz nélkül maradt idősebb 
Urinök Otthonát, melyeknél ozv. 
Prágay Aurélné intézeti gondnoknő 
fogadta őket.

Itt különösen a főméltóságu asz- 
szony szentelt nagy figyelmet a 
két Otthonnak és meleg elisme­
réssel jegyezte meg, hogy azok

fi törvényhatóság rendkívüli 
közgyűlése

Széli József főispán Zemplén- 
vármegye Törvényhatósági Bizott­
ságát Sátoraljaújhelybe, 1931. évi 
május hó 29-ik napjának délelőtti 
11 órájára rendkívüli közgyűlésre 
összehívta.

A rendkívüli közgyűlés tárgyai:
1. A Zemplénvármegye közön­

sége által létesített Ludovika Aka­
démiai egy alapítványi hely be­
töltése.

2. Gróf Bethlen István minisz­
terelnök úr köszönő irata, tiz éves 
miniszterelnöki évfordulója alkal­
mából, a vármegye közönsége ré­
széről kifejezett üdvözlésért.

minden tekintetben és országos 
viszonylatban is mintául szó gál- 
hatnak. Behatóan érdeklődött a 
részletek felől is és örömmel hall­
gatta, hogy az internátussal kap­
csolatos Gyermekotthonban na­
ponta 140 gyermek kap teljes 
ellátást, fürdési, játszási és egyéb 
lehetőséget. A Gyermekotthon gon­
dozottjainak lelkében egész életükre 
felejthetetlen emléket ébresztett a 
kormányzói pár látogatása.

A kormányzó és neje melegen 
gratuláltak Széli Józsefné főispán-
néEzután a Stefánia szabadságtéri 
anya- és csecsemővédö intézete ke­
rült sorra, melyet báró Waldbott 
Frigyesné Mária Alice kir. her­
cegnő szervezett újjá és alakíttatott 
át a mai modern kivánalmaknak 
megfelelően. Ebben az intézetben 
átlag 25-36 gyermekágyas nő 
nyer elhelyezést és rajtuk kívül
más nőbetegek is. .

A kormányzó és neje őszinte 
elismeréssel adóztak a kir. herceg­
nőnek, aki Őket az intézetben fo­
gadta azért az agilis és áldozatos 
szociális munkásságért, melyet az 
anya- és csecsemővédelem terén
kifejt. ,

A program utolsó része a város
felett a csodaszép fenyvesekkel, 
tölgyerdőkkel övezett Májuskut- 
völgyben hét kát. hold területen 
fekvő Sátoraljaújhelyi Szárhegyi 
Tanítói Üdülőtelep megtekintése 
volt, melyet ugyancsak Szeli Jo- 
zsefné alapított 1929-ben a zem­
pléni és abauji tanítóság jóléti 
intézményeképen a Mansz nevé­
ben. A főméltóságu pár végig 
járta az üdülőtelep gyümölcsésze 
tét virágkertészetét és szőlőgazda­
ságát, majd megtekintették az 
üdülésre szolgáló villa épületet s 
a legmagasabb megelégedésüket 
fejezték ki a látottak fölött.

A város szociális intézményeinek 
megtekintése után, délután fél 2 
órakor a kormányzói pár Széli 
főispánéknál villásreggelin vett 
részt, melyre hivatalosak voltak : 
báró Waldbott Frigyes es neje 
Mária Alice kir. hercegnő gróf 
Széchenyi Wolkenstein Ernőne és 
vitéz békéi Koós Miklós alezredes, 
a kormányzó első szárnysegéde. 

A főméltóságu pár a délután 
\ folyamán autón továbbutazott.

3. Szmrecsányi Lajos egri érsek 
úr köszönő irata, 80 éves szüle­
tésnapja alkalmából, a vármegye 
közönsége részéről kifejezett jó- 
kivánatokért.

Vasas vizek. ^dlrn^inhalatórium.

^legt,Üö ellátással,
M fürdőkkel, kurta xával.orvosivizit-

tet stb. tiz napra 92 — P. Húsz napra 170.- P. 50% vasúti kedvezmény.
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4. Heves vármegye közönségé­
nek átirata, a köztartozások kése­
delmi kamatainak mérséklése iránt.

5. Bihar vármegye átirata, a 
terményjárandóságos felekezeti ta­
nítók államsegélyének kiegészítése 
iránt.

6. Jász-Nagykun*Szolnok vár­
megye átirata, a községi alkalma­
zottak javadalmának és különböző 
járandóságának rendezése iránt.

7. A vármegyeháza gróf Szé- 
chenyi-Wolkenstein Ernőné uccai 
épülettömbjének lakásokká történt

átalakítására felvett kölcsönből 
fennmaradt összeg mikénti fel-
használása. . _ . .

8. A zemplénvármegyei Erzse- l 
bet közkórházban, a szegény sorsú , 
iskolás gyermekek részére létesí­
tendő betegrendelő ügye.

9. A „Tokajhegyaljai Borterme­
lők Pinceszövetkezete állami ellen­
őrzés alatt* kérése.

10. Özv. Popcsák üyörgyné 
özvegyi nyugdijának megállapítása.

11. Özv. Lehoczky Ödönné öz­
vegyi nyugdijának megállapítása.

A törvényhatósági kisgyülést a 
főispán ugyanaz nap délelőtti 9
órájára hívta össze.

jjjuu<vr rr “*
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A múlt vasárnap szentelte föl 
Papp Antal érsek, a miskolci gör. 
kát. adminisztratura főpásztora 
fényes és áhitatos egyházi ünnep­
ség keretében, a hívek áldozat- 
készségéből emelt alsóregmeci gör. 
kát. templomot.

Papp Antal érsek szombaton 
érkezett kíséretével a sátoraljaúj­
helyi állomásra, ahol 40 tagú ma­
gyar ruhás bandérium várta és 
kisérte Mikóházára. Az állomáson 
Damjanovich Ágoston tb. kanonok, 
főesperes fogadta híveivel az érse­
ket, mig a járás határán a vár­
megye küldöttsége várta élén 
Bernáth Béla járási főszolgabíró­
val, aki a vármegye és a járás 
közönsége nevében meleg szavak­
kal köszöntötte a főpásztort.

Mikóházán, a község . bejárati- 
nál emelt diadalkapunál Eles Gabor 
körjegyző, Genyó János bíró s a 
ref. egyház egy presbitere, míg a 
templomnál Lengyel Gyula paro- 
chus mondottak üdvözlő beszédet.

A templomszentelés Alsóregme 
cen vasárnap reggel 9 órakor 
kezdődött, melyet Papp Antal 
érsek végzett fényes segédlettel.
A szentbeszéd után a templomban 
ünnepi misét pontifikáit az érsek 
s mise után a pápai áldást osz­
totta ki. . x ,

Mise után leplezték le a templom
falában elhelyezett hősi emléktáb­
lát, melyet az érsek áldott meg 
s mondott az elesett hősökért kö­
nyörgő imát A vármegye közön­
sége nevében Bernáth Aladár 
alispán helyezett az emléktáblára
koszorút. . _ . ...

A beszentelés és a hősi emlék-
lábla leleplezése után Lengyel 
Gyula parochus adott az érsek 
tiszteletére ebédet, melyen a fő­
pásztor a pápára, Bernáth Aladar 
alispán a kormányzóra, dr. btc- 
mann János Papp Antal érsekre, 
Szántán István dr. prelátus a vár­
megyére, Damjanovich Ágoston 
főesperes az áldozatkész hívekre, 
Vaskovlch Antal Lengyel Gyulára, 
a regmeciek buzgó lelkészére mon­
dottak pohárköszöntőt.

Ü I SSB
Farkaskölykök városunkban

Egyelőre nem kell megijedni!
Nern az erdő vérengző vadjának 
porontyairól van szó, hanem eleven 
kisfiúkról. Mozgalmuk Baden*
welltől, a cserkészet megalapítójá­
tól kapta nevét. Kipling angol íród­
nak Dzsungel könyve foglalkozik 
Mauglival, egy kis fiúval, aki még 
csecsemőkorában kerü
erdőbe. Itt a vadállatok között nő 
fel, teljesen a saját leleményessé­
gére hagyva.g így lett mintaképe a virgonc, 
életerős kisfiúk csapatának. Dalol­
nak és játszanak, ügyesek és jót 
tesznek. Ez a falka törvénye, gy 
készülnek nagy hivatásukra: jelle- 
mes ifjúságra, kemény gerincű 
férfiasságra.

Láthattuk kivonulni őket a verő­
fényes vasárnapokon. Ruhájuk szí­
nes, kedvük aranyos, lelkűk tiszta, 
csak gyönyörködni tudunk bennük.

Pünkösd hétfőjén nagy ünnepük 
lesz. Szentáldozás után zászlójukat 
fogja megszentelni dr. Neuhauser 
Frigyes piarista gimn. igazgató, a 
Szervezőtestület elnöke. Zászlóanya 
Gruber Károly né Onagysága, az 
egyik kis farkaskölyök áldozatkész
mamája. .

Délután a Nyugodó Tanács­
sziklájánál ígéretet tesznek Akela 
öreg farkasnak a Falka törvényére.

Vigyázzunk a virágra, benne 
lakik a gyümölcs minden zamata 
és édességei Vigyázzunk az eleven 
embervirágra 1 Benne van a jövő 
magyar élet. A virág mindig ta­
vaszt lásson. Hadd fürössze finom 
arcát a nap olvadt aranyában, hadd 
vegye magára ünneplő ruháját, a 
mely csupa szin és csupa fény.. • 
Ezekért a színes, kedves ember- 
virágokért él a falka és a vezetői. 
Amikor látjuk őket végigmenni 
utcáinkon, mondjuk a költővel:

Isten szeme is rajtatok virraszt:
Fiuk, köszöntőm boldog áhítattal
A tüzszemü tavaszt! SKG

_ Hősök napja. A törvény- 
hozás minden év május hó utolsó 
vasárnapját nemzeti ünneppé avatta, 
hogy ezt a napot a világháborúban 
elesett hőseink emlékének szen­
telhessük s hogy azokról, akik a 
hazáért életüket áldozták, e napon 
kegyelettel, hálával és szeretettel 
megemlékezzünk. Városunk közön­
sége a f. évi május hó utolsó 
vasárnapját szintén a hősök em­
lékének szenteli. A rk. templom­
ban reggel 9 órakor, a gk. temp­
lom reggel fél 9 órakor, a ref. és 
ág. hitv. ev. templomokban d. e. 10 
órákor, a statusquo izr. templom 
ban d. e 11 órakor ünnepélyes 
istentisztelet lesz, amelyen a ható­
ságok és hivatalok testületileg részt 
vesznek. A város közönsége d. e. 
fél 12 órakor a hősök temetőjében 
(a Köztemetőben) hazafias ünne­
pélyt, d. u. 5 órakor pedig a Sport­
pályán a serleg vándordíjért fut­
ballmérkőzést rendez. Az ünne­
pélyre, valamint a mérkőzésre a 
polgármester a város közönségét 
meghívja. Az ünnepségek részletes 
műsorát falragaszok közük._____

Jiüm ital
nagy melegben köny- 
nyen okoz fogfájást. 
Mint máskor, ilyenkor 

is vegyen be
Káspirml

ablettákaV'TN

kX 1 Cul gydjQr szertárba* 
kaphatók. 

Jlwiria lelUlmulhalapa»
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— Leendő anyáknak kellő 
figyelmet kell forditaniok arra, 
hogy bélmüködésük rendben le­
gyen, ez pedig a természetes 
.Ferenc József" kesesrüviz 
használata által érhető el. Nőorvosi 
klinikák vezetői egybehangzóan di­
csérik a valódi Ferenc József 
vizet, mert könnyen bevehető és 
rendkívül enyhe hatása gyorsan és 
minden kellemetlenség nélkül je­
lentkezik. A Ferenc József ke- 
serüviz gyógyszertárakban, drogé­
riákban és füzerüzletekben kapható.

— A sátoralianjlielyl re­
víziós gyűlés. A Zemplénvár- 
megyei Nemzeti Kaszinó rende­
zésében múlt vasárnap délelőtt 
a Városi Színházban sereglett össze 
nagy számban Sátoraljaújhely kö­
zönsége revíziós gyűlésre. A be­
vezető énekszám után Emödy 
László ny. kir. törvényszéki ta­
nácselnök mondotta el hatalmas, 
komoly, mindvégig méltóságteljes 
hangú megnyitó beszédét, mely a 
színházat teljesen megtöltő közön­
ség lelkében méltó visszhangra 
talált. A dr. Tomcsányi Boldizsár 
kir. s. tanfelügyelő által előter­
jesztett határozati javaslathoz dr. 
Dómján Elek főesperes szólalt föl.
A magyar gyász méltósága, a ma­
gyar erő keménysége, a magyar 
akarat megtántorithatatlansága élt 
ebben a nagyszerű beszédben. A 
gyűlés a határozati javaslatot fran­
cia nyelvre fordítva megküldötte 
Genfbe a Népszövetség titkársá­
gának.

_ A tárcáit Egyesületi 
H6z felavatása. Tárcái neme­
sen érző képviselőtestülele a le* 
ventefőoktató kérelmére egyik 
épületét, a községben már régeb­
ben megalakult, de eleddig ha- 
léktalan egyesületeknek engedte 
át örökös otthonul. Az eddig nem 
sok jövedelmet hozó bérház így 
fgen gyümölcsöző befektetéssé 
vált a község életében mert haj­
lékot talált benne a Gazdakör, a 
HONSz tarcali fiókja és a Levente 
Egyesület. A község talajából ki­
sarjadt e három testvér-egyesület 
átalakíttatta és berendezte az 
énületet melynek avatása és meg 
nvitáSa ’— a gazdák, rokkantak 
és leventék nagy érdeklődése mel-
le*t _f. hó 17-én történt meg.
A Hitvallás elmondása után Buray
Pál községi főbíró adta át f®rP)á,s j 
beszéd kíséretében az épület kul- I 
csát Korocz József vezetőjegyző­
nek, a Gazdakör és a Testnevelési 
Bizottság elnökének, ki avatóbe­
szédében a falusi öntudat szük­
ségességét hangoztatta és arról 
szólott, hogy a falusi öntudat hi­
vatott arra, hogy megváltoztassa 
az ország és a nemzet mai nehéz 
helvzetét Ezt az öntudatot fogjaKŐ. ébren,ananiés extern
ez az Egyesületi Ház. Beszédet 
“gy tetszéssel fogadták a lelkileg 
máV is összeölelkezett gazdák, 
rokkantak és leventék. Majd a 
megnyitás után az e őre elrende 
zett termekbe vonult be az ün 
népség közönsége, hol ki-ki meg- 
táláUa a maga kellemes szórako­
zását. Tárcái derék képviselótes,- 
lülete a revíziós mozgalom napján 
nagyszerű gesztussal: csmekede 
,e| tett bizonyságot a revízió mel 
lett . . . Molnár Ferenc.

— A Regös-csoport elő­
adása. A Regős-csoport, amelyet 
a Honvédelmi minisztérium tart 
fenn, jövő hó elején (8-án, vagy 
9-én) városunkban, a Városi Szín­
házban hazafias előadást tart. — 
A Regős-csoport korhű öltözetben, 
a régi magyar regősök mintájára, 
hazafias dalokat ad elő zenekiséret 
mellett, szaval és zeneszámokat 
mutat be, nagyrészt a Rákóczi- 
korszak és a szabadságharc ide­
jéből. Az előadás művészi értékű­
nek Ígérkezik, mert a csoport tagjai 
mind önálló művészek, akik már 
múlt évi bemutatkozásuknál is 
bizonyságot tettek tehetségükről. 
Az előadás falragaszokon lesz hir­
detve.

— Tánctanfolyam. Sugár 
Ödön az ismert fővárosi tánctanár, 
mint minden évben, ezidén is ren 
dez városunkban tánctanfolyamot, 
melyet junius hó elején fog meg­
nyitni.

— ismét njhelyl fin 1®** 
a pesti főiskolai Szent Imre 
Kollégiumi Kör elnöke. Az
ország legnépesebb és egyik leg­
kiválóbb főiskolai internátusában 
évrőt-évre képviseltetik magukat 
néhány taggal az egyetemi tanul­
mányaikat Budapesten végző fiaink 
és dicséretre méltó módon meg­
állják helyüket nemcsak a tanul­
mányaik terén, hanem a kollégium 
belső életében is. Méltán mond­
hatjuk ezt, mert immár negyedik 
éve került újhelyi fiú a pesti Szent 
Imre kollégium élére azáltal, hogy 
a kollégium ifjúsága egyhangú 
lelkesedéssel Tajthy Árpád jog-

— Egyhózmüvészefi Bi­
zottság. Hajdudorogi Papp Antal, 
miskolci gör. kát. apostoli admi­
nisztrátor érsek, egyházmüvészeti lelkesedéssel Tajtny nrpuu jug- 
bizottságot szervezett, melynek hallgatót választotta meg elnökeu 
rendes tagjául Petrasovszky Emá- | a következő szemeszterre bze ion

. , _„l.l bneafnr 1 ' -----
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nuel festőművész, oki. dekoratőr 
festőt, városunk lakosát is kine­
vezte.

— Eljegyzés. Ruvald Tusi,
Sátoraljaújhely és Kovács Andor, 
a Magyar Nemzeti Bank felül vizs­
gálója, Budapest — jegyesek. Min­
den külön értesítés nélkül.
_Évzáró toruaünnepély.

Az állami Kossuth Lajos polgári 
fiúiskola évzáró tornaünnepélyét 
junius hó 6-án, szombaton d. u.
4 órai kezdettel tartja a sportpá­
lyán. Belépődíj nincs.
_ Hegyközségi értekez­

let. A Magyar Szőlőbirtokosok 
Országos Társasköre megkeresé­
sére, a sátoraljaújhelyi szőlőbirto­
kosokat, a borfogyasztási adó ügyé­
ben, a f. évi május hó 25-én d. e. 
fél 12 órakor a városháza tanács­
termében tartandó értekezletre 
ezennel meghívjuk s a tárgy fon­
tosságára való tekintettel megjele­
nésüket kérjük - Hegyközségi 
Elöljáróság.

— Halálozás. Városunk ke-
t“z 50ikév£ef Be- j ^^meglátogassa szülőfalu*..

hyna Testvérek cég egyik alapi- - Öngyilkos jver**. Ko- 
tója: Belxyna Miklós kir. kereske- csis Sándor megyaszói jegyz • 
delmi tanácsos, Zemplénvármegye hó 21-én délután vaaászfegyver - 
törv hat. bizottságának, Sátoralja- j vei fejbelőtte magát és azonn

Minden ország 
asszonyai b"ony : 

Finom holmi mosásához 
nincs jobb mint a 

Lux enyhe habja

LUX
kíméli a szövedéket, élénkíti 

a színeket
UU \&t

a KOVCUkC£.v - --
Szentandrássy Pál, majd Gárdonyi 
József két évig viselte ezt a kitün­
tető címet.

— 40.000 pengőre emel- 
ltéb. tel az Államsorsjéték 
főnyereményét. Siessen a 
legközelebbi dohánytőzsdébe és 
szerencsés esetben az Ön számát 
húzzák ki.

— AllUirek Znkor A elolt 
ricset látogatásáról. A fővá­
rosi lapokban különféle formák­
ban napvilágot látott az a hír, 
hogy Zukor Adolf Magyarorszá-
g0t_ s igy természetesen Ricsét
is — meglátogatja rövidesen. Egyes 
lapok azt is tudni vélték, hogy 
Zukor hangosmozit akar építeni 
szülőfalujának, más lapok arról ír­
tak, hogy hangos filmet készü
felvenni Ricsén. És igy tovább. | 3n“k“6'A fenti'napon megtar- 
Utánna jártunk a dolognak s meg- tandó6 müsoros estén szerepelni 
állapítottuk, hogy Zukor Adolf jö {og a pataki kántus, Dr. Piskóthy 
vételéről budapesti köre még mit Ferenc, dr. Erdőhegyi Ferenc. akik 
sem tud, bár'ez nem zárja ki, I évekkel erdő.., 

hogy rendes szokásához híven ez j han^ukkgl nem csak magának
patak városának, hanem az egész 
Felvidéknek. Komáromi János író 
a Patakon töltött éveiből fog fel­
olvasni. Viszont fogjuk látni Arok- 
háty Bélát, a már országos hírű 
harmónium művészt, hallani fog­
juk dr. Kéky István melodrámáját, 
a nyíregyházi vonósnégyes művészi 
ijíiA.aí c*h a műsor összeállitá-

öléről leszakadnak és összeölel- 
kőznek a nagy és küzdelmes élet­
tel de hivatva lessz ápolni más­
részt a pataki Főiskola iránti ra­
gaszkodást, amely iskola annyi 
kiváló, nagy embert nevelt már az

meghalt.
_ székrekedés. Klinikai I a nyiregy"ai\VÜ"V,crrft7ftssreáiritá- 

megfigyelések tanúsága szerint a játékát, stb. A m 
természetes .Ferenc József‘ kese- | sánál a rendezőséget azjj

m •_ ínrrarUlfPni/ hplfi 0610-
ICÍIÜCöótlWÖ J - J

rüviz még ingerlékeny belü bete-
. n tAlrlolnm mMlrfil Hflt.

IU1V. uai. ----, -
ujhely m. város képviselőtestületé­
nek és a rk. egyház tanácsának 
évtizedeken át volt tagja, f. hó 
22-én 76 éves korában hosszú
szenvedés után elhunyt. A meg- 1 ^nél is& fájdalom nélkül hat. 
boldogultat f. hó 24-én d. u. 4 __ A pataki Diókok ©r-
órakor temetik a Sziget-utca 12. szftgOS szövetségének mti-
sz. gyászházból. soros estje Sóstófürdőn. A

— Allatkióllitósok. A i Pataki Diákok Orsz. Szövetség, •
V • Fovesü- nek szabolcsvármegyei csoportja

Zemplénvármegyei Gazd. Egyesü ne g h6 3_án este 8 óra­
let mezőgazdasági osztálya ez év- ^ ^ Nyíregyháza mellett levő 
ben is megrendezi a vármegyei S6stó fürdő“-n müsoros estével 
állattenyésztés érdekében, más I baráti találkozót és

zette, hogy lehetőleg «»H 
diákokat szerepeltet. — bzaooics, 
Szatmár-, Bereg-, Ugocsavárme- 
gyéken kívül az egész Zemplén­
vármegye lerándul egy kirándulás 
keretében, mert a hétvégi vikend 
ieevek úgy a Máv, mint a hely- 
érdekű kisvonatra érvényesek Sós­
tógyógyfürdőre. Nyíregyházáról a 
Bessenyei-téri megállótól félórán­
ként indul villamos az érkező

* Singer varrógépek
A LEGJOBBAK!

ben is megrendezi a vármegyei góstd fürdő“-n müsoros estevei kéfit in(luj villamos az érkező 
állattenyésztés érdekében, más Egybekötött baráti találkozót és vendégekkel, akiknek eligazításáról 
években is nagy sikert elért, dija- táncmulatságot rendez. Ez az e a rendezőség gondoskodik. Sátor- 
években is gy á ü . hivatva lesz egyrészt ápolni azt ,:an:helyböl Sárospatakon át köz-
zással egybekötött álla kiálli baráll együttérzést amely a pa- J vonatösszeköttetés a helyér-
A szerencsi és tokaji járások te ^ diákok között akkor is fenn- deRÜ vonattal. A visszautazásra 
rületére Bodrogkereszturon. a sá- maradi amikor már jaz Almamáter ! míl^p öt vonat áll rendelkezésre, 
toraljaujhelyi, sárospataki és bőd- ---------- ~ Amikor ezeket a rendezőség

SLUl -« * »"“•..»» Wl

— A Diana fücdő üzemé- jjjjj-mri 1 “ .......... ......

uek időleges szünetelése.
A Diana fürdőt a kazánoknak ha- — Legjobb fővárosi napi-
tósági zitése^éí-ából Pl93áira május lapok a Nemzeti Újság és Uj
S5SU Chitre üzemen kivü!^ —Nemzedék,
helyezik. ....
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1931 május '24.

Bor eladás.
Andrássy-ucca 5. sz. alatti 

lázban Sátorhegyi, több éves, 
finom asztali ó-bor nagyban 
6s kicsinyben literenként

70 fillér árban kapható.

Mittp leszek erősés egészséges?
íetérresU°vyageySfmini"=|e"dí
előtt megcsökkent, akit az ideggyen- 
eeség, vérszegénység okozta ezernyi 
oanasz elkeserít és meg akaria is­
merni az erőre, egészségre vezető 
utat, kérje a fenti című ismertetést.

Dlltalaaiü is tóFMiitn küldi azt i
Nutrigén Vállalat Központja
9 Budapest, Vili. Teleki-tér 1-a.

fiz 56
ftllamsorsjáték

húzását 
már jnn. 10-én megtartják

Legszebb a tavasz 
a pesti korzón . . •

Az itt lévő

Bristol Szálloda
ui rendszere a közönség tetszését 

megnyerte.

Napi 12 pengőtől
kaphat — a szoba fekvé­
sétől függőleg — lakást 
és elsőrendű teljes 

ellátást.
Jöjjön, próbálja meg és mindig 

csak hozzánk fog szállni.

Bristol Szálloda
Budapest — Dunakorzó

Sátoraljaújhelyen 
megnyílt

Rákóczi ucca 52. sz. alatt (Telefon: 12)
az eredeti Gallspachi Dr. F. G. Zeileis 

rendszerű gépekkel és belegzo 
készülékkel felszerelt

Zeileis GvMitM
ar-racY | F J ---

amely rádiumos besugárzó készülékkel
is rendelkezik,

(vezető iőorvos: «lr. JoselovlcS Kálmán)

102/1931. szám.

Faeladási hirdetmény.
A makkosból,kai állami erdőgazdaság kerDletében mintegy

80 m.* tölgy haszonfa folyó évi jumus hó • ,
kor a helyszínen kisebb csoportokban nyilvános szóbeli

e,adTJ2L árverési ,ebé,elek Irán, az erdógazdmtág bivato- 
Iában hélköznaponként a délelőtti órákban vagy telefonon (Sáros, 
patak 52/a), vagy válaszbélyeg beküldésével ír 
érdeklődni.

Makkoshotykai m. kir. állami erdőgazdaság.
Makkosholyka, ,33,. évi május hó 21-én. ^ ^

m. kir. főerdőmérnök.

Milyen betegséget gyógyU 
a magas frekvenciás gép f

Csúz Ideges Szivbillentyü-

fhlUma ÉjjeÍÍzadlr Étvág^alanság

Cuko,betegség Fagyás “índeség
Érelmeszesedés Tüdócsucshumt gyengeség

,de6blSS2 Sríkrekedés m,6b.Ug«..«k

Csontbetegseg
Egyszeri kezelés 3 pengő.

Rendelés: wwl'e691órMá;
Vidékieknek olcsó lakásról az intézet gondoskodik.

Városi Mozi

EZÉRT ISMÉTELJÜK:

A jó varrógép gyártása

preciziósmunka!
Ezért nem tud minden gyár 
vorrógépet előállítani.

Singer varrógépek
azonban évtizedes tapasztalatok alapjan.

kizárólagosan varrógépeket 
gyártó üzemben készülnek!

Szombaton, május 23-án 
Vasárnap, május 24 én

ji rejtelmes 
sziget

suit mm
meggyőződni arról, hogy

szállodánk

20°|o engedmény
mellett is megadja e lap előfizetőinek 

a legnagyobb rendet, tisztaságot 
és kényelmet.

Éttermeinkben
If I I q legolcsóbban étkezhet.

Verne Gyula világhírű regényének I (Menü t-50 Pengő), az étlap árakból 
filmváltozata 10 fejezetben. j | jQ0j# engedmény.

Hétfőn, május 25-én

NE KÍSÉRLETEZZEK
Nagy vig operett

Rendezte BOLVÁRY GÉZA

A cselekmény történik a Hotel- 
Éden előtt, a Wallis-féle csemege­
üzletben, Markov kis putikjában, 
Berlin egy hires tingli-tanglijában, 

az uccasarkon, a rendőrautóban. 
Idő: 1931.

Mindenütt a Iegelőzékenyebb 
kiszolgálás.

Szemben vagyunk a Keleti 
pályaudvar érkezési 

oldalával,
tehát, sem érkezéskor, sem eluta­

záskor nincsen kocsiköltsége.
Szeretettel várjuk családi szállo­

dánkban.

park-jtagyszálloia
Budapest, Vili., Baross tér 10.

SINGER VARRÓGÉPEK
világhírűek!

yomatott a laptulajdonos : Zemplén Konyvnyom P

Felelős szerkesztő: 
Dr. MIZSÁK JÓZSEF.


